
Repubblica Italiana
 

COMUNE DI BASSIANO
Provincia di Latina

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
Copia

 
n. 19 del 25-05-2023

 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di Maggio a partire dalle ore 18:00, nella SALA DELLE
ADUNANZE, a seguito dell’invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  in prima convocazione in seduta .
 

Preside la seduta il  GIOVANBATTISTA ONORI in qualità di Presidente del Consiglio. 
 

All’appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza
1 ONORI GIOVANBATTISTA Presente

2 CANTALI JERRY Presente

3 CALANDRINI PAOLO Presente

4 TROCCIA MARILENA Presente
5 ORSINI MAURIZIO Presente
6 BERNABEI LORENZO Presente
7 TUFO GIANCARLO Presente
8 MASSA ISABELLA Presente

9 GUIDI DOMENICO Presente

10 CACCIOTTI COSTANTINO Presente

11 AVVISATI PIERO Presente

 
PRESENTI: 11 - ASSENTI: 0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA CLORINDA STORELLI.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il  GIOVANBATTISTA ONORI assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta invitando a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Si da atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati resi i pareri dei Responsabili competenti per
materia, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
Vista la proposta di deliberazione;
Premesso che sulla medesima proposta sono stati resi i pareri dei Responsabili competenti per materia, ai
sensi dell’Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
 

1/4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
OGGETTO: ELEZIONE DEL PESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presiede il Sig Onori Giovanbattista nella sua qualità di Sindaco
Premesso che:
– con propria deliberazione n. 13 in data odierna, si è proceduto all’esame delle condizioni di
eleggibilità e di compatibilità alla carica di Sindaco e di consigliere comunale a seguito delle elezioni
tenutesi il 14-15 Maggio 2023, in relazione a quanto disposto dall’articolo 41 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– con successiva propria deliberazione n 14 in data odierna si è preso atto del giuramento del Sindaco,
in relazione a quanto disposto dall’articolo 50, comma 11 del citato T.U.E.L. n. 267/2000;
Visto che, ai sensi di quanto dispone l’articolo 39 del detto T.U.E.L. n. 267/2000, i consigli comunali
dei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti hanno facoltà di eleggere un Presidente del
Consiglio eletto tra i consiglieri.
Al Presidente del Consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di convocazione e direzione dei lavori e
delle attività del consiglio. Quando lo statuto non dispone diversamente, le funzioni vicarie di
presidente del consiglio sono esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalità di cui
all’articolo 40.
Il Presidente del Consiglio Comunale è tenuto a riunire il consiglio, in un termine non superiore ai venti
giorni, quando lo richiedano un quinto dei consiglieri, o il sindaco, inserendo all’ordine del giorno le
questioni richieste.
Il Presidente del Consiglio Comunale assicura una adeguata e preventiva informazione ai gruppi
consiliari ed ai singoli consiglieri sulle questioni sottoposte al consiglio.
In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, previa diffida, provvede il
prefetto.

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale ed in particolare gli articoli:
 2 “Presidenza del Consiglio”
e 3 “Elezione del presidente del Consiglio”;
Visto il vigente Statuto comunale ed in particolare l’articolo 36;
Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”;
Nominati scrutatori il Consigliere Comunale Paolo Calandrini per la maggioranza ed il Consigliere
Comunale Piero Avvisati per la minoranza;
Si prosegue con la votazione, il cui esito è risultato il seguente:
presenti n 11,
votanti n. 11,
astenuti n. 0;
spoglio delle votazioni, riportato voti:
Con il risultato di n° ____0____ schede Bianche
e n° ____8_______ voti al consigliere Cantali Jerry
e n° :___3 _______voti al consigliere Avvisati Piero

Viene eletto Presidente del Consiglio __Cantali Jerry_
DELIBERA

 
1. di eleggere Presidente di questo consiglio comunale il consigliere comunale Sig_Cantali Jerry_
2. al Presidente del consiglio comunale compete, tra l’altro:
- la convocazione del Consiglio nei termini stabiliti dalla legge;
- la formulazione dell’ordine del giorno, tenuto conto delle richieste del Sindaco, della Giunta e

2/4



del prescritto numero dei consiglieri;
- la presidenza della conferenza dei capigruppo, per concordare i lavori del consiglio;
- la direzione dei lavori e delle attività del consiglio, secondo la legge ed il regolamento;
- la sottoscrizione dei verbali delle riunioni e quant’altro previsto dallo Statuto comunale e dal
vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Infine, in relazione all’urgenza, con la seguente votazione : presenti n_11_, votanti n_11_,
astenuti n. __0__
 

DELIBERA
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.
Al termine delle votazioni segue un intervento del neo eletto presidente del consiglio comunale
che si allega in copia.

La seduta si scioglie alle ore 18:50

3/4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL PRESIDENTE
F.TO GIOVANBATTISTA ONORI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA CLORINDA STORELLI

 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA CLORINDA STORELLI

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA CLORINDA STORELLI

 
 

 

4/4


